令和７年（2025 年）11 月 17 日

第５学年保護者 様

                                甲賀市立水口小学校

                                 校長 早川 和彦

びわ湖フローティングスクールの実施について

 平素は、本校の教育活動にご協力とご理解をいただき、厚くお礼申しあげます。

 さて、県内第５学年児童全員を対象としたびわ湖フローティングスクールを水口小学校・伴谷東小学校の２

校合同で、下記の通り実施いたします。児童の参加につきまして、保護者の皆様のご理解とご協力をいただき

ますようよろしくお願いいたします。

記

１．乗船期日

令和７年（2025 年）12 月 19 日（金）・20 日（土）

２．本校参加児童および引率者

５年児童 60 名  教員 ７名

早川和彦 田島靖子 石川まりや 杉山綾音 宮島悠輔 西村節子 福山侑芽

３．乗船校

水口小学校・伴谷東小学校 114 名 引率者合計 13 名

４．日程

【1 日目】≪学校集合 ６：５０≫

本水口出発（7：10）→大津港着（8：30）→出港（10：00）→長浜港着（14:00）→長浜タウンウォーク

ラリー（14：10～16:10）→「湖の子」の夕べ（19:00～19：30）→就寝（21:00）

  【２日目】

起床（6:00）→朝の集い（6：40）→出港（9:15）→びわ湖学習（8:05～11:15）→「湖の子」掃除（13:45）

→閉校式（14:15）→大津港下船（14：40）→地区送り（16：00～16：30 頃）

※地区送り（松尾台・新池・八幡神社・幸が平・和野・今郷・本水口）

◎６：５０までにお子さんを学校まで送ってください。

◎欠席の場合は、すぐーるの出欠連絡フォームに６:５０までにご入力ください。

  ◎詳しい活動内容、日程につきましては、後日児童にお渡しします「フローティングスクールのしおり」

をご覧ください。

  ◎天候や風や波の状況によって、活動や航路が変更する場合があります。その際は、船内での学習活動に

切り替えて活動を行います。

  ◎緊急事態等により、中止・延期になる場合は、前日にすぐーるにてお知らせをします。

５．航海の主題・目標

『びわ湖のみ力を発見！びわ湖のためにできることを見つけよう！

～水口と野洲川とびわ湖のつながり～』

〇主体的に琵琶湖や寄港地のひと・もの・ことと関わり、課題解決に必要な知識及び技能を身に付け、

琵琶湖の環境や人々の暮らしに対する考えを持つことができる。

〇自ら問いを見いだし、体験を通して考える力を身に付けるとともに、考えたことを相互に伝えあい、

まとめ、表現する力を育む。

〇船内での約束を守り、規則正しく生活する実践力を身に付けるとともに、互いの良さを生かしなが

ら、琵琶湖と自分の生活とのつながりについて考え、積極的に社会参画しようとする態度を育てる。

６．服装・持ち物

服装：動きやすい服・安全帽・はき慣れた運動靴

フローティング用名札(学校で当日つけます) ・探検バック（学校から持っていきます）

しおり  雨具（カッパ・折りたたみがさ）

体育館シューズ（袋に入れて）  ビニール袋（５枚 すべてに記名）

マスク（使い捨ての場合、4 枚以上）  下ぐつを入れる袋（汚れてもよいもの）

ハンカチ・ティッシュ  薬（必要な人・事前に担任の先生に報告）

水とう  三角巾

タオル（4 枚）  新しいぞうきん（1 枚）

歯ブラシ・コップ  色鉛筆（ラッションペンも可）

筆記用具  健康観察票（フローティングスクール用）

ネームペン  ナップサック（背負えるカバンも可）

着替え（上下・肌着・パンツ 2 枚・靴下 2 足）  未開封のペットボトルのお茶（2 日目用）

寝るための服上下（ジャージなど）  長袖の上着

防寒着（上着、手袋など）

・かばんは、肩からかけられるものをご家庭でご準備ください。

・持ち物は一つのかばんにまとめられるようお願いいたします。

・持ち物全てに必ず記名をしてください。（水口小 ５年○組 〇〇〇〇）

７．その他

・ご家庭から航海中の児童への連絡はできません。学校または、フローティングスクールまでご連絡くだ

さい。(フローティングスクール事務所：077－524-8225 うみのこ：090-3285－0722)

 ※緊急に対応をお願いする際に、上記の番号から連絡が入る場合があります。

・途中で体の具合が悪くなった場合は、大津港または長浜港までお迎えをお願いすることがありますので、

よろしくお願いいたします。

・下船後、大津港を出発する際に、すぐーるでお知らせします。

・一日目にシャワーの時間があります。船内環境により、石鹸等は一切使用できませんので、持たせないで

ください。

【ホームページについて】